.

quia pro ') nummis so- —
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nos favit. Sic igitur |*) hii ambo in Heinricnm comi—
tem Lucenburgensem') secrete consencinnt et qua
liter preconcepta perňciant, mentis studio discu
ciunt sedulo et revolvunt. Dominus autem Magna
tinus cum esset senior, sanior fuit in consiliis
et in promovendis tam arduis imperii negociis.
Cum igitur ") ex imperialibus privilegiis archi
episeopus Maguntinus in eleccionc imperatoris
decanus sit et ipsius intersit alios principes
eleetores ad eleccionem convocare, quando vo
lucrit, epistolas cum mandato electoribus prin
cipibus dirigit, ipsosque ad statutum eleccionis
locum et terminum invitavit. Porro domino Ma
guntino apud singulos electores principes in
stanter laborante et comitis negocium eo fidelius
quo sincerius procurante omnes in comitem Lu
cenburgensem,“) ut eligatur in Romanorum')
principem, concorditer consenciunt et sua vota
in ipsum (lirigunt et transfnndunt.')

Capltulum ('XIII.

De legali eleccione (lomini Heinrici imperatoris
et de prima eoronaeione ipsius anno Domini

MCCCVIII0.

Cum tempus eleccioni statntnm advenisset,
principum electorum universitas in Frankenfurd")
super Moganum') coadnnata est; iste est enim
locus eleecioni Romanorum principum deputatus.
Quod autem prius ') dintine deliberatum ') fait, ')
nunc subito lit, nam voce clamosa annuentibus
electoribus Heinricns comes Lucenburgensis rex
Romanorum publice predicatur, ad quam vocem
tota') cohors populi letatur. Convenerunt namque
principes in unum concorditer et cauonice sta
tuentes ipsum Heinricnm comitem regem suum.

Ex hoc lctantur omnes et congratulantm'
Electo regi, facturo ') consoua legi,
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Urbs est gavisa Frankenfurd, ') sunt ibi visa
Gaudia mnltorum, qui tune aderant, ') p0pulo

rum.
Gens gaudet tota, cui iiunt talia nota,
Et gaudet ') merito, quoniam sub rege polito
Virtutum') Hore, qui se rexit sub honore,
Ulterius stahnut, securius hinc habitabunt.
Nam sub pace pia stetit ipsius comicia
Semper secure, spolii non sunt ibi cure.
Hoc bene mercator scit quilibet atque viator,
Quod bona. cotidie pax est illi comicie,
De qua rex iste fuit assumptus. Sibi Christo
Hoc totum prestas, lmnc exaltas et honestas.
Rex hic magnificus, virtutis, honoris amicus,
Iustus, paciňcus ae \'eridicusque pmlicus,
Constans, discretus, prout expedit et bene letus,
Audax, expertus, sapienteque ") mente disertus,
Et .) sua persona satis est bene digna corona,
Nam“) sua persona fert') laudis ') plurima dona,
Namque frequens orat, clerum reverenter ho

norat,
Et quecunque iiclem tangunt, tenet artins ')

idem;
Unde quasi forma vite fnit et quasi norma
Recte vivemli, quia non poterat reprehendi
Talis in ulla re, quem quivis (lebet amare.

Sed quicl prodest huius regis novi verbis
commendaticiish) extollere laudum preconia, cum
plum, quam narrari ') poterint, fecerit opera
preclaru. que multorum in se sculpsit tenax me
moria. Intuemini, quantus sit iste, qui ingredi
tnr ad salvandas gentes. Iste est itaque rex
iusticie, qui omnes partes Alemanie sub optima
tranquillitate posuit et pace. In silvis lignorum
et in camporum latibulis, in quibus frequenter
latrocinia temporibus Alberti regis committeban
tur l') et homicidia, sub rege isto Heinrico ') iacta
est securitas et pax firma; hoc namque ego ipse

') () volbě Jindřicha za krále římského srovnej: Olenschlager, Erliiuterte Stantsgeschichte des riim. Kaiser
thums etc. Urkh. č. IX a násl.

') ergo 3. — ') Lutzenbnrg. 4. — ") ergo 3. — ') anemburg. 3; Luuenhurg. 4. -—') Romanum 3; Ro. 4. —
') transcendunl 3. — ") Frnnkynhn'd 3. — ') Mogonum 2. — ') nemá %.- ') deliberitum 3. — ') nema 2. ——') futuro 2. —
') Frankyi'urd 3; Franckenl'nrd 4. — ') dvakrat slovo to přichází v 3. -—') gau'dent 3. -—-') Ruk. 3 má verše přeloženy,
& to tak, že po 6 následuje 8, pal: 9, pnl: 11, 12, M, 7, [O. 13. - ") sapien'iae quoque menle 4. -— ') Nam 3. —
') et 3. -— ') fecit 4. — ') laus ?. — ') nrclius 4. — ") commendariciis 3. — ') narraret 3. — ') conmitl. 9. — ') Pouze
začátečni pismeno H, a tak často níže.
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sepius audivi, cum partes Germanic pertransivi.
Odor eciam bonus boni nominis lmius regis,
qui (lo virtutibus ipsius ") variis emauabat, plu—
res non solum principes et comites de Germa
nia, sed eciam (le Gallia ad se plurimos attra
hebat. Idem autem dominus Heinricus cum anno
Domini MCCCVIIIo circa Adventum Domini ')
electus iu Frankenfurd') fuisset, statim in se
quenti festo Epiphanie Domini ") in civitate Aquis
graniď) legaliter et magnifice regulí l') diade
mate ") per dominum Johannem, ") Coloniensem
arehiepiscopum, suum consanguineum dictum ')
de Wirelenburg ') cum sua coniuge domina Mar
garetha sollempniter coronatus est; ex quo ipsi
uccrescit maior gloria, maior familia, ipsiusque
gloriosior apparet curia. Celebris quoquo eins
facto est fama in universa terra, omnes in pace
sub hoc rege habitant, Deum et regem collnu
(laut. Pervenit eeiam') ad dominum Clementem
pupam quintum magnum nomen regium, qui
ratiticavit omnia, que iacta fuerant, legitimc
circa ipsum, adiecit deniqne papa regi facere
hune graciam, quod ipsum vocarct ad cam, que
(lin vacaverat, imperialem coronamí') Afflunnt
ecimn de Ytalie et Lombardie ') partibus lcgati
plurimi ad eum, qui petunt id ipsum invitantes ')
regeln ad civitates fortissimas ipsorum. *) Vocan
tihus rex annuit, sed tamen venire sano usus
consilio pro tempore distulit. Disposuit') namque
prius omnes") civitates in Alemania imperii visi
tnre et in ipsis statum congruum orilinare. Quod
cum faceret, interim se semper ad viam versus
(iailiam preparat. Erat autem rex iste divinis
inteutus officiis, ita quod omnes horas diei una
cum regina diebus audiret singulis. Ut autem
contcmplaeioni plus intendercnt et se ab occu
pacione retrahcrent, rex solebat et regina se
quadam cortina de rubeo cyndato facta circum

PETRAžnnvsntno KRONIKAzunasmvsxá.

dare sub ofňcio misse, nullus autem ipsis ap- 1008
propinquare tempore misse presumpsit, nisi qui mo
vocatus ex nomine fuit. Consuevcrunt in missa
qualibet ad altare bis cum devocioue accedere,
reverenter offerre et benediccionem sanctam sus—

cipere a sacerdote, vigilias omnes beste Virgiuis
in ') pane et aqua ieiuuabant, omni sexta feria
se a peccatis coram confessore suo expurgabant
et mense quolibet ad minus semel sanctam como
munionem ') corporis ot sanguinis Dominici devo
tissime suscipiebant, inania verba more claustra
linm evitabant, verbum vero Domini et predica
cionem aure simpliei, corde humili eo devocius,
quo libencius audiebant. Quociens ') autem ver
bum predicacionis audiere, humilitatis instinctu,
corde et corpore humiles, solebant in terra solo
tenus residere. O insignis humilitatis nobilitas,
qua quanto plus deprimeris, tanto plus apud
Deum et homines proficis ct snccrescis! Vesti—
bus simplicibus non deauratis regis et regine
induitur humilis simplicitas, ita ut qui ") eos
videas, religiosas') pocius quam seeularcs per
sonas fore putare valeas.

In vestimentis hic fit discrecio mentis,
Nam mens divina sub veste latebat ovina.
Celi thesanrum sitit hee, hinc despicit anrum,
Quod decorat vestes; plures hiis sunt miehi

testes,
Hee qui ") viderunt, illic mecunque fuerunt.

Ne eciam eiusdem regis iudicium extra equi—
tatis semitam ') oberraret, secum religiosas et
conscienciosas personas, quibus regebatur [in]
consiliis, frequenter habebat, ipsisque sigilla sne
maiestatis committere') solebat. Dominum nam
que I-Ieinricum virum ') utique non minus mo
ribus divinum quam eruditum, abbatem de 0)
Willeriobenad ") nostri Cisterciensis ') ordinis se

') Volba Jindřicha Vll stala se dne 27 listopadu 1308, korunováni jeho v Cáchách dno 6 ledna 1309. —
') Tehdejší arcibiskup Kolínský jmenoval se Jindřich a byl rodem hrabě :. Virneburgu. — ,) Viz Olonschlnger, Urkb.
č. IX, E, str. 25. — ') Srovnej, Bmaer Reg. imp. 1246—1813, str. 279 a 280.— ') Villers. — Jindřich III, biskup Tri
dentský, byl potvnen za biskupu 23 květ. r. 1310 a semi-el 9 října 1836.

") nemů 4; za to však variis huins eman. ——') Frankynfurd 3; Frankinfurd 4. — ') Epyphanie 2. — ") Aquis—
grano 4. — ') in regali 3. —*) dyad. 2, 3. — ') deinde 3. — ') Wirtenberg 4. — ') et 4. — ') Longohardie 3. — ') in
iurantes 3. -—') disponit 3, 4. — ") nemá !. — ') cum pane ct aque 2. -—') conmnn 2. Rukopis 4- má po straně na
psáno: Communio utrinsqne speciei. — ') quoties 4. — '; quando 4. ——') religiosos 2. — ') que 2, 3. — ') nema 2. —
' ; conmiuere 2. — ') Misto vil-um utique má 4-virtnteque. — ") Albertem de Villeriobenad 3; Vilers benad 4. — ') Cyst. ruk.
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cum rex habuit, cui sua sigilla et negocia com
misit,") ut si forte regalis stricte senteucie se
veritas ') modum quandoque excederet, iste reli
giose temperamento clemencie ad regulam que
que ") reduceret. Idem autem dominus Heinri
cus, regis cancellarius, exigeutibus suis devotis
meritis usque hodie est iu Tridentiua ") sede
episcopus. Ex omnibus autem, que 0) tune Vixe
runt feminis, hauc reginam Margaretham singu
lariter me iudice Dominus preelegit, ipsamque
ad exemplar ceteris posuit, quam feminei moris
et beniguitatis preclaritas speciosius insignivit.

Hec est devote,
Mente sitit, mitis,
Fructiiicat flores

celestia premia tota
humilis, quasi Horida Vitis,

virtutis, eam quoque mores
Oruant feminei, color indicat hinc faciei
Mentem sinceram, meram, sermoneque veram;
Laude stat hee (ligna varia regina beuigna,
Sic Margaretha manet liinc in houore repleta.

Quanta autem (levocionis fragrancia") huius
felicis imperatricis auimus estuaverit, ex hoc
cognosci poterit, que ipsa locuta fuit. Quadam
enim vice, cum eadem regina cum rege iu Hel—
prunna esset, quendam secretum locum quasi
oratorium oratura intravit, ibique sola assumpta
tantum comitissa Juliacensi aliquam moram tra
xiL Dominus autem Conradus, abbas primus
Aule Regio, quia habebat causam arduam, ") cum
reverencia petite introitu est ingressus ad regi
uam; peracta autem legaeioue ipsum abbatem
regina ") alloquitur boc sermone: Domiue, inquit,
abba, rogo, quod nemiui dicatis, quod iam dice
\'obis. Tedet animam meam et molestat me valde,
et sum conturbata pro'eo1 quod facta sum et
esse debco deinceps regina; utinam hoc fieri
posset. quod non essem. Admiratus autem ab
bas humilitatem tantam dixit ad reginam: Do
mina regina, cum Dominus vos de toto mundo
ad hoc elegerit, ut regina Romanorum sitis et
eum vestra sublimaeio orphauorum et religioso
rum et, quod magis est, omnium homiuum sit
consolacio, placere dehet vobis ista ') divina ve
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cacio; miror autem multum, quid eor vestrum
moveat ad talia dicendum? Cui illa dixit: Ni
chil tantum movet me, nisi hoc, quod meo crea
tori modo in contempiacioue, devocione et ora
cione tam sincere') mente tranquilla, anima pa
ciflca, corde puro non valeo famulari, sicut sem
per bactenus a iuveutute mea facere consuevi.
Ex biis vel-bis quilibet intelligit, quid iu istius
femine corde latuit.

Electo itaque ') rege isto Heinrieo eodem
anno signum magnum apparuit in celo, quod di
vine consolacionis evidens exstitit preňguraeio.
In nocte namque Nativitatis Christi, cum ad
matutiuarum vigilias iu Aula Regia surgeremus,
tria signa triplicis crucis in splendore prelucide
nubis conspeximus,") quodquod ') autem vidimus
admirantes nimium, quia nunquam rem huiusce—
modi vidissemus, pariter testati sumus. In me
dio vero crucis medie stabat luna, ac si pro
clavo fuisset artiňcialiter ibi fixa; summitas quo
que illius triplicis crucis celos videbatur in ver
tice') tangere, pars vero inferior terre putabatur
ab omnibus quasi radicitus inberere.') Hoc sig
num ut') audivi, ubique a vigilautibus tune et
considerautibus visum fuit, et ut vulgata ') refert
opinio, communisb) pacis commodum, quod in
Alemania sub isto monarcha viguit, premon
stravit.

Quid tria sigua crucis monstraut nisi gaudia
lucis,

quia erux fugat omne ma
lignum,

ac credendo reperimus.

Pacis (laut Signum,

Hoc omnes scimus,

Capitulum CXIV.

Qualiter Heinricus imperator septimus ad partes
Lombardie pervenerit ct ibiclem gloriose') trium

phavcrit") anno Domini MCCCX".

A primevo eleccionis tempore iste gloriosus
athleta') imperator Heinricus tacite considera
cionis perpeudiculo non cessabat cottidie') men—

“) conm. 2. — ') semitas 2. — ') qnoque !. 3. — ") Tridentino 2. -—') qui 2. -— ") fi'aglancia 3, 4. — ') ne
má 2. — ') nemá 2. — ') nemá 3. —-') syncere 4. — ') itaque H. rege isto eodem 4. — ') aspeximns 2. — ') quicqnid 4. —
') Misto in veriice má 4- mirifice. — ') adbaerere 4. — ') et 2. — ") vulgura 2. — ") conmunis ?. — ') nemů 2. —
") triumphaverit: Annus Dominicus MCCCX" 3. — ') atleta 2; alileta 3, 4. — ') quotidie 4.
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taliter revolvere, quomodo in commune bonum
toti ecclesie proliceret, et Augustus re et no
mine diceretur ct fieret. Animadvcrtons autem
omnem potestatem et virtutem a Deo origina—
liter effluere, ad ipsum mentis aciem cepit eri
gere in sua scrutans meditacione, in quo in suo
officio posset altissimo acceptabilius (leservire.
Immisit autem Dominus in eor eius, visumque
est') bonum in oeulis cogitacionis sue, ut in
staurato generali") passagio terram sanctam,
quam sibi Deus in herctlitatem pcculiariter ele
gerat et sanguine suo precioso (ledicaverat,
quantocius visitaret, ipaamque, quam Tartarica
spureiciosa') gens oecupat, divinis innixus pre
sidiis recuperaret. Ut autem huius tam pie con
cepcionis propositum eo commodius, quo ordi
nacius laudabilem sortiri posset effectum, regalis
industria hoc ordine censuit fore in hoc sancto
negocio procedendum. Porro primitus a papa im
periale *) disposuit suscipere (liadema ') pacem
que facere in tota occidentali ecclesia, ut sic im
perialis dignitatis ac authenticati") nominis insig
nitus gloria plures eo ad suum intentum attra
heret,") prophanisquc nacionibus terribiliorem
formidinis vim') inferret; magnum namque no
men Romani imperatoris ab inicio terrorem ma
ximum incutere consuevit hostibus universis.

Nomen cesareum belli“) portare tropheum
Consuevit, lite semper vicit, quia rite,
Quaudo solet (lici cesar, fugiuut inimici,
Nam cesar cedit hostes, victorque recedit.

Non solum autem hee cesar magnifieus ex
se ipso cogitavit, sed ad tam ardua negocia ip—
sum vocacio apostolica, quam Lombardica sedulo
invitavit.") Prompcius autem laborem aggredi
mur“) cuiuslibet operis, cum voluntas non re—
mnrmurat precibus postulantis. Postquam igi—
tur ') Heinricus imperator Johannem, tilium suum,
ad regnum Bohemie transmisisset, exercitumque
validum contra Ebirhardum ') comitem de Wir
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tenberg') direxisset, aliaque sua negocia iu par—mo
tibus Germanic, quantum in (luorum annorum
spacio ňeri potuit, disposuisset, ipso ") anno Do
mini MCCCXo in festo beati Michaelis ') con
gregato de Alemania ') invicto exercitu de Colum
ban'a exivit, et versus partes Gallicas 1')iter suum
direxit; in via vero rex felici comitante fortuna
nullum resistencie hostilis pertulit obstaculum,
donec ad Me(liolancuse perveniret coníinium.
Januenses vero et Pysani leto imperatoris au
(lito adventu inclita missa milicia regis exerci
tmn notabiliter auxerunt, suisque se mandatis
ct obsequiis fideliter ab illo die et dcinceps ap
plicuerunt He') namque uberes urbes') et pre
(livites, Janua videlieet et Pysa, imperatori usque
ad diem defuncciouis sue fideliter astiteruut
posse toto, mente sincera')

Tune acuunt enses cum Pysanis Janueuses,
Omnes armati stabant, explere parati
Cesaris edietum, quia cor non est ibi fictum,
Sed pleno corde regem queruut purl amorde.')

Videns autem cesar Heinricus, quod ") for
tem exercitum haberet, maguaque pars civium
Mediolancnsium sibi faveret, animoso impctu')
ipsam civitatem aggrcditurď) et post paucos
dies hane, quam obsederat, fretus') victoria ur
bem ingreditur. In ipsa civitate Mediolanensi
cum iam pax esse creilitnr, concitata turba exer
citnm cesaris turbare incaute nititur, acerrimum
iterum et iterum bellum intra muros civitatis
committitur. Gens eň'renis Lombardica, que vin—
cere \'oluit, non valuit, Deo pngnante vincitur,
prosternitur, foras eicitur et more ') bellico su
peratur.

Et sic fit victa Lombardica gens maledicta,
Que Contra legem hunc vult offemlere regcm,
Qui pacem facere venit, paccmque fovere.

Tandem vero cum totalis Mediolanensis ces
sasset rebellio, ex omni tam eleri quam populi
connnuni pcticione ct consilio anno Domini

') Dne 29 zil-i, alo v Kolmnru byl král Jindřich jen do 25 září. -—') Gallicun vzato tu ve významu „\'lnský'.

') nema 3. — *) nemů 2. — ') spuriciosa 3. — ") imperialem 3. — ') dyadema %, 3. -—") auctoritati 3. — ") tra
heret &.— ') visuni 3. -—') bellis 3. 4. — ') iniuravit 3. — ') aggreditur 4. — ') ergo 3. _- ') Eberhardum 3. — ') Wir
tinberg 3, 4. — ') ipse 4. — ') Alemannio 4. — ') hec 2; hee 3. — ') nemá 3. — ') syncera 4. — ') porl mordc 2; porl
amorde 3. Nad těmito slovy jest v 2 ruk. nadepsano: gallicum iuramenlum a v mi:. 3 tatáž slova jsou připsána men
slm písmem hned v textu vedle. — ') quia 3. — ') mixtu 3. — ") aggredere 3. — ') freta rukopisy. — ' ) morte 3.
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MCCCXI" in die Epiphanie Domini ') in ecclesia
beati Ambrosii cum maxima sollempnitate et
decencia dominus Heinricus rex una cum do
mina Margaretha regina corona ferrea est lega
liter coronatus, ceterisque ad hee ') requisitis
apparatibus gloriosissime insiguitus.

O preclara, bona, felix ferrata corona!
Digne gaudere debes, tu namque iacere ")
Iam consuevisti, lugens facie quasi tristi;
Vilibus in pannis h') fetuisti pluribus annis.
Nullus curavit te regum, nec baiulavit
Per tempus mnltum, nec prestiterat tibi cultum,
Solus rex iste modo temporibus tulit hiis') te. l')
Hinc caput ornabis regis, quem magnificabis.

Demum domata Mediolanensium protervia
cesaris exercitns ulterius proficiscitur et obsi
dione in 3er circumdat civitatem rebellium ho
minum, que Cremona *) dicebatur; hee vero in
victe cesaris potencie diu nequaquam resistere
potuit, unde vi bellica capta fuit. In hac urbe
plures ipsius incole in ore gladii corruerunt,3)
plurimi in Bn'xiam ') fugerunt,") reliqui quoque
datis dextris ore, non corde cesari adheserunt,
perfidiam autem suam ostenderuut, quando sub
ito post rccessum cesaris contra ipsorum capi
tancum insurrexerunt, ipsnmque occidere conati
sunt. Tandem corrcccio cesaris ") tales compos
cuit et inibi pars imperii prevaluit. Post captam
Cremonam cesareas aeies direxit rex contra Bri
xiam. Est autem Brixia civitas') non minus opu
lenta, quam turribus exeelsis l') optima mnuita,
ita quod iuexpugnabilis putabatur pcnitus ex vi
humana. Hane namque civitatem referuut chro
uiee,") quendam imperatorem Friderieum ') no
mine annis novem in magno robore obsedisse
ct tandem ab ea frustratum spe et victoria iu
glorinm recessisse. Huius tamen urbis firmitas
hnnc regem non terruit, qui Deum propugnato—
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rem prapicium, cor leoninnm, exercitum validum tan
habuit et adduxit. Diebus igitur ') singulis robur
impugnantis') multitudinis") urbem uberem ho
stilibus ludis aggreditur, de mnro tamen et fos
satis ') iaeulorum silvis, lapidumque acervis ')
evolantibus viriliter resistitur et iste usus bel
licus iterum et iternm repetitur et novns cotti
die') bellandi modus ab infestantibus invenitur.
Pre omnibus autem, qui bellicis exerciciis in
sudabant, animositas domini Walrami, ') fratris
domini Heinrici imperatoris, Brixinensihus plus
molesta quam infesta fuerat; ipse namque prope
urbis fossatum incaute suum fixerat teritorium,
ut omni tempore manus eius paracior esset ad
prelium et vicinior ad bellum. Sed heu talis vi—
cinitas vite sue attulit metas. Uno namque die,
cum iste tyro strennus ') intrepidus nichil mali
suspicatus iuxta tentorium suum staret, iaculo
ex balista ") de muro misso letali vulnere per
cussus et subito postea mortuus est. 4)

Heu iuvenis fortis suscepit vulnera mortis,
Qui fnit insignis, animosus tyro, beniguis
Moribus ornatus, Walramus vir bene [..n'atus,
Cesaris Heinrici fuit hic germanns, amici
Hune ilent defnnetum, populum tu conspice

cunctum,
quod inungit lacrima

vultum.
Nunc rogo te Christe, fac, quod vir nobilis iste
Tersis peccatis iungatur iu arce beatis.

Flereque tam multum,

Mortuo autem Walramof) fratre suo, ani
mus regis ") ad acriorem vindictam adversus Bri
xinenses exacuitnr et quod uunqnnm de obsi
dione huius urbis recedere velit, nisi ipsam prius
vicerit, sub inreiurando seriosus pollicetur, undo
post iracundie verba austerior sevit pugna. ')
Eraut autem cum cesare tune qnatnori') cardi
uales, qui missi a domino Clemente papa quinto

') Dne 6 ledna 1311. Povstání v Miláně událo so měsíc po korunováni a ne před ním: nebot počátek jolm
padá na 12 února řečeného léta. — ') To se stalo ku lcnnci dubna r. 1311. — ') Obležení Broscie začala 19 května. —
') Walram raněn byl dne 27 června a za několik dní potom zemřel. -—*) Vis jména nuuciů papežských v kap. CXVI.

') hoc 3, 4. — I*)lntere 2. — '") inprimis 3. — ') iis 4. — ') res 3. — ') Bryxiam 2 a tak níže. -—') fugierunt 2. —
': nemá 3. — ') non minus Civitas 4. — ') exelsis 4. — ') cronicae 3. — ') Fredericum 3. — ') ergo 3; quoque 4. —
') inexpugnanijs 3. — ') Misto multitudinis—aggredilur má 4: civitatem multitudinis aggreditur llosljlibus ludia. —
') fussatis 2. - ') acerbis 2. — ') couidie !; quob'die 4. — ') Wolframi 2; Wolrami 3 a tak níže. — ') strennuus 2. 3. —
') balysla 4. - ') Wolframo 2; Wolramo 3. — ") eius 3. — ') pungna 2.
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m: ipsum Rome coronare venerant, qui cesari con
sulebant,') ut ab obsidione Brixie') (lesisteret,
Romequc imperialem coronam susciperet et sic
denique ad primum propositum rediretf) quibus
tunc') non annuit, sed quod dixerat, servare
(lisposuit. Sencientes itaquc Brixienses'? acer
bioris acredinis furore cesareum exacerbatum
animum, timor et tremor ') venerunt') super eos
nimium, ita quod velut ") emortui vix spira
rent tribulato corde spiritum anxiatum. Sciebaut
autem, quod leo rugiens foris') extra muros
recubans, qui aquilas Germanic adduxerat in
victas, vincens vinceret, et nisi gracia interce
deret, uber nrbs cum suis incolis firme—,“)fluno
et ferro misere interiret. Virtus igitur') urbis
confusa est et elanguit, et quilibct se non mo
riturum, sed pocius se“) iam mortuum funebri
lamento deplanxit. Quid igitur—') gens inclusa
in hiis') faciet') angustiis, cui') de propriis
iusticiis nulla prorsus suppetit spes salutis?
Corte inter eos erant nonnulli, qui in scripturis
sacris legerant: Reges Israliel clementes sunt, *)
et quia decet regem elemencia stabilire thronum
suum,') hii') imperitum, (lesperatum et indoe—
tum docent') populum, ut qui de sua iusticia
et potencia fiducialn non habebant, ad quercn
dam clemenciam regie pietntis humiliter se con
vertaut. Placuit hoc consolatorium eloquium in
oculis omnium gemencium populorum. Erecti
igitur') primitus per stolidam') audaciam gra
ciam queritant et erecti per amenciamb) clemen
ciam regalem implorant. Factum est igitur“)
summo maue, in articulo diei undecimii') kalen
das mensis Octobris populus ultro aperit portas
clause urbis et plebs innumerose multitudinis
catervatiiw) procedit discinctis vestibus, uudis
pedibus, ligatis in collo funibus, qui more lu
gubri vere') penitencium ad tentorium regium
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pariter appropiant et omnes simul corruentes lm
super—')facies suas in terram, vocibus flebilibus
lamentabiliter exclamant: Miserere nostri do
mine ") imperator clemeutissime, miserere nostri,
aperi, pie domiue, oculos tuos et vide humilita
tem gemencium servorum tuorum; ecce vitam
nostram, corpora nostra, uxores et liberos nostros
et omnia, que habemus super terram hanc, in
manus tue gracie resignamus. Domine pie rex,
fac cum servis tuis, quod placitnm est in oculis
tne') pietatis. Sed numquid obliviscetur mise
reri'“) gementi et penitenti populo cesar iste
piissimus,') cum quo ab ") infancia crevit mise
racio? Nequaqnaml Misertus est nmnque populi
istius cesar Heinricns, misericordie amicus, et
statim cessavit quassacio impugnantis manus.
Ad imperium autem et nutum cesaris humus
immittitur') fossatis, murorum fortitudo, turrimn
altitudo infirmatur et fraugitur et dciecto muro
per fossatum \'enienti cesari planus trausitus
preparatur. Nolebat enim nmgnauimus cesar iste
per portarum urbis transire angustias, sed ubi
maior murorum exstiterat municio, ibi parari
mandaverat') latissimam sibi viam. Dixit et sta
tim ňt.

Sic Brixinensis urbis robur domat ensis
Istius Augusti regis dictamine iusti
Iudicii; lese maiestatis quia sese
Crimine leserunt, quando regi rcstiteruut,
Et proprio capiti Brixineuses modo triti
Staut sic attoniti, ne siut occasio liti
Ipsis vel relique genti, que vivit inique.

Post hanc victoriam scripsit pater filio hic
annotatam epistolam:

Heinricus, Dei gracia Romanorum rex sem
per Augustus, illustri Johanni, Bohemie regi,
prilnogenito et principi suo karissimo ") graciam
suam et omne bonum.

') Žalm LIV, v. 6. — ') III kniha. král. XX, 31. — ') Ne dne 21 září stalo se vzdiini se města., nýbrž již 18
září, jak list krále Jindřicha ku králi Janovi niio položený pravi: „proximn dio aablmti fostum |). Mathei apostoli
precedenti“, což bylo r. l312 dne 18 září.

') consulerant 8. — ') Brixae 4. — ') tune rediret, quihus non annuit 3, 4. — ') hmc quibus 2. — ") Brixim-n
ses 2. —-.) venit 4. — ') velud 2. — ') foris esset extra 4. — ') fame et fumo !. -— ') ergo 3. — *) nemaji 3, 4. —
') ergo 3. — ') iis 4. — ') facere! 4. — ') cum 2. — ') nemá 2. — ') ii 4. — ') docentes 2. — ') ergo 3. — ') stodi
lam 3. — ') amiciciam 2. — ') ergo 3. — ') katervatim 4. — ') vero 3. — ') supi-a 3. — *) nema 4. — '; pie tue pie
latin 3. — ') miserere 3. — ') piisimc 3. — ") sub 4. — ') iniicitur 4. — ') mandavit 4. — ') cliarissimo 4; car. 3.
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In omnem terram sonus noster“) exivit, ut
credimus, et iu fines orbis terre, postquam ad
partes Ytalie venimns, opera nostra pervenerunt
inaguiňca pacem ') iusticia comitante. Licet quo
rundam rebellium et presertim Quidonis') de
la anre ') uitentis in aquilone ponere sedem
suam, nt similis videatur regi regum, ac Cre
monensium periidia, iusticie et pacis emula, lati
tans in abditis, ut perderet innocentem, pre
conceptum ") virus ausu nepbario in partum
prodierit et molita fuerit telam pacis et uni
tatis, quam nostris texueramns manibus, diri—
pere, reddens nobis pro benignitate contcmptum,
pro gracia contumeliam ac ilia stipendia, que
mus in pera, serpens in gremio et ignis in sinn
inxta vulgare proverbium suis bospitibus lar
giuntur, ad quorum tamen nequieiam edoman
dam dextra Domini, per quam regnamus et vi
vimus, ') nobis propicia affuit,') et leo noster for
tissimus vindictam snmpsit de inimicis pro libitu
voluntatis. Novissime autem Brixianis tanti scele
ris non iguaris, quornm adeo incaluerat duricia,
ut fere ') illud moralis philosophi dictum imple
retnr iu eis: bec est humani cordis duricia, nt
non alios periisse estiment, nisi perire conspi
ciant et se ipsos, ad cultnm nostrnm redire no—
lentibus cesar magnanimus ad Brixianorum ip
sorum oppida aquilas direxit invictas et non
nullis ex eis ferro et igne demolitis tandem
civitatem Brixie, que nonnnllas rebellium suorum
tam Mediolanensium quam eciam Cremonensium
et Tuscorum reliquias continebat, cum suo felici
et glorioso circumsedit exercitu et post uouuul
los iusultus habitos hinc et') inde et capitauei
sui ') capcionem et interitum, demnm Brixiani
memorati fossis cesareis circumsepti, ut unus
quidem manus eius eii'ugere minime posset, quos
borrida fames stimulabat, proxima (lie sabbati, 1)
festnm beati Mathei apostoli preccclenti,") ad
nostra et imperii maudata funcs tenentes in
collis, coacti venere reatum suum palam tam
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coram nobis, quam reverendis patribns dominis
Sabinensi, apostolice sedis legato, Albauensi et
Ostieusi episcopis ae Luca do Flisco, sancte
Marie in Via lata (liacono') cardiuali') profiteu
tcs ipsamque civitatem, personas ipsius ac bona
in uostris manibns libera omni condicione ces
sante posnerunt, veniam de commissis humiliter
implorando. Quibus tautummodo ob ') apostolice
sedis et ad eorum cardinalium exactivam in—

stanciam vitam benigue duximns indulgendam,
eis in exilium, qui buiusmodi rebellionis princi
pales fuerant, relegatis; fossas autem impleri
et mnros aliaque tuguria civitatis ipsius, in qui—
bus habebant iiduciam, funditus demoliri iube
mus ad eorum memoriam sempitemam et ut
alii contra nos (le cetero talia committere per-'
horrescaut Hiis rite expeditis ad urbem una cum
predictis cardinalibus pro diademate') imperii
suscipiendo indilate profecturi. Suscipe itaque
cum tripudio hunc regalem triumphum, et vecem
iocunditatis') extolle,") ut procul audiatur, quo
niam princeps ltomanus super aspidem et bazi
liscum') ambulat et conculcat leonem pariter')
et draconem. Data Brixie undecimo kalendas
Octobris regni nostri anno tercio.')

Edomita itaque Brixinensium civimn perni
ciosa contumacia rex inde proiieiscens ad Jannen
sium se transtulit coufinia. ') A Januensibus vero
magniiiee rex susceptus cum ipsis per aliquot
mansit dies. Felix autem Margaretha regina ex
coutagione corrupti aěris et fetoris, quam in ob
sidione urbis Brixie contraxit, gravis infirmitatis
molestia in civitate Janua laborare eepit et
ibidem tabefacta morbi gravamine Ade persol
vous debitum diem vite sue elausit extremum
anno Domini MCCCXIo mense Decembri.“)

Heu tune extincta fuit et mesta ncce vincta
Hee Margaretha regina, decore repleta
Tocius laudis; fuit expers mens sua frandis,
In qua lncebat virtutis geuuna, gerebnt
Feminei moris in se Hores et honoris.

') Dne 18 září. — ') Dne 21 září. — ') Dne 13 prosince.

") noster non 2. — ') pace et insticia com. 4. — ') Gnydonis 2; Gwidonis 4. — ') Tul-pe 4. — ') per concep
tum 4. — ') vivamns 3. — ') admil 4. — ') vere 3. — ') nemů 4. -- ") sui et capcionc interilnm 3, 4. — ') praoce
dente 4. — ') dyacono ruk. — ') cardinale 2, 4. ——-') ab 2. — ') dynd. mk. — '; iucnnd. 4. — ", exlollere 3. — ') ba
sil. 3. 4. — ") similiter 2. -—') conlinium 2.
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Nam decus hoc clarum fuit et speculum (lo
minarum,

et Janua post sepelivit,
celesti iunge corone.")

Quam mora contrivit
Quam tu, Christo bone,

lIuius ") regine mortem dominus Heinricns,
Tridentiuus episcopus, intimavit Scedlicensi et
Aule Regie abbatibus sub hiis vcrbis:

Honorabilibus et religiosis viris domiuis et
amicis suis carissimis dc Scedlicz et de Aula
Regia monasteriorum abbatibus frater Heinricus,
Dei et apostolice sedis gracia Tridentinus epi—
scopus, sacre imperialis aule cancellarius, salu
tem cum sincere dileccionis ali'ectu.

Litteras vestras recepimus et ea amore et
contemplacione vestri aclimplevimus, que nobis
in eisdem dcmandastis. Vestre amicicie gemendo
significantes quamvis inviti,“) quod inclita do
mina nostra, domina Margaretha, quomlam Ro
manorum regina, nuper mensc Decembri diem
clausit extremum iu Janua. Unde vos rogamns
attente, quatenus oracionibus et aliis bonis, que
liuut in monasteriis vestris, ipsam vobis haben
tis fideliter') recommissam.

Datum Janue in“) die Innocentum.

Capltulum CXV.

De coronacione Heinrici imperatoris Rome facta
et de preliis et mortc ipsius ') anno Domini

MCCCXIIo.

Quamvis divino cooperaute iuvamine Medio
lauensium, Cremonensium quam Brixinensium
cesar magnificns sibi vi prelii suppeditassct re
murmnrantis rebellionis contumeliam, adhuc ta
men maximam partem civitatmn forcium sibi
cesar habebat contrariam, inter quas fuerunt
principales: Padua, Bononia, Florencia et civitas
Lacana. Veneti vero cesari quandoque consen
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ciebaut, quandoqne contradicebant; ex diutuma lan
namque imperator-um absencia in partibus Ytalie
et Tuscie imperii potencia maxime fuerat cuer
rata. Placuit igitur') Heinrico regi et sapieuti—
bus, qui cum eo') erant, lmiuscemodi consilium,
ut aute omnia ad imperialis corouacionis festi
net fastigium et demum imperii iusignitus (lia
demate ") se applicet tamquam monarcha ad
quodlibet negocium imperii pertractandum. Porro
rex maxime Pysanorum, ') Januensium suffultus
adminiculo,') aurum uamqne et argentum regi
otl'erebant quasi sine numero, uaves plurimas
applicari et parari') iussit et vallatis preclara
milicia Ytalicis ') plagis navigio applicuit, tan
(lcmque ad urhem Romanam pervenit. Plures
vero Romanornm, quia de adventu cesaris do
lucrunt, Robertho, regi Apulie, quem contra im
peratorem vocaverant, astiteruut et non modicum
impedimeutum cesare ") postposito prestiterunt.
Iste namqne rex Rober-tus per snggestionem
Philippi, regis Francie, subornatus cesari sem
per nsqne ad mortem suam exstitit iuimicus.
Mausit itaquc cesar cum suo exercitu in Laterano
trans Tyberim, pars vero adverse occupaverat
ipsam urbem. Constituit igitur ") in ipsa urbe
cesar cum adversariis prelia mnlta ct semper
fretus victoria letus eflicitur ex gloria reportata;
non transivit una (lies, immo ') raro hora diei
aliqua, in qua quiescerent bella. Dominis vero
reverendis Sabynensi ') apostolice sedis legato,
Albanensi“) et Ostiensia) episcopis ac Luca de
Flisco ") sancte Marie in Via lata diacono ')
cardinali, quibus coronandi imperator-em apo
stolica auctoritas') data fuel-at, tunc placuit,
quod ipsi in sibi'“) commisso ofňcio proccderent
non obstaute quorundam perfidia, qui impedire
tam arduum negocium labor-arent Ipsi igitur ')
iam quatuor dicti domini auctoritate') mandati
apostolici anno Domini MCCCXII" in die beato—

') Armandus. — ') Leonardue de Patrauo; ale ten
') Nicolaus Alberti do Prato.

byl v čas kornnovůul Jindřicha VII za císaře již mrtev.——

") Tu připsáno v ruk. ! a 3 (v prvnějalm červené v textu, v druhém po ohně): Quere in consequentibus mira
cula, que Deus circa sepulchrum (sepulcrum 3) einsdem imperatricis ostendere est dignatns. — ') Huius—Innocentum
nema rukopis 4. — ') chimici 3. —-') feliciter 3. — ') nema 2. — ') ipsius. Amina Domini MCCCXII". — ') ergo 3. —
') ipso 3, 4. — ') dyad. ruk. ! a 3. — ') Pysanorum et Januensium 4. — ') admiraculo 3. — ') portarí 2. — ') Ytalia
cis 2. — ') caesareo posito 3. 4. — ') ergo 3; itaque 4. — ') mimo !, 3. — ') Flischo 3, 4. — ') dyacono 2, 3. -—
') author. 4. — *) in verbi sibi 3. — ') ergo 3.
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rum Petri et Pauli apostolorum in ecclesia La
teranensi maiori ad sanctam Mariam rotundam
glorioso principi domino Heinrico septimo im
perialc imposuerunt omni sollempnitate previa
deccnter, reverenter et legaliter sacerrimum dia
dema. ')

Est laus eterna, quia rex (liademata terna
Hic acquisivit; hominum nullus puto vivit,
Qui meminit tales res preteritas fore, quales
Fecit rex iste, hunc binc benedic pie Clu—iste.
Rege coronato Rome diademate grato
Adverse turbo veniunt, quas vicit in urbe.

Post hec igitur ') non diu imperator novus
universo suo coadunato exercitu manu valida
potenter per Tyberim transiit, hostium cuneos
strenue penetravit, monasterium beati Petri in
travit et ibi') voce iocunditatis presente impe
ratore tota cleri concio Te Deum laudamus sol
lempniter decantavit. In preliis autem frequenti
bus, que Rome imperator cxercuit, iníiuitam ad
versariorum multitudinem prostravit, suus autem
exercitus quasi nicbil molestie') pertulit, furor
tamen Teutunicus plurimos Rome lacessebat. ")
Nam hec') gens Gallicis audacior in ipsis Gal
licis quasi lupi rapaces in mellio ovium iner
mium plagam maximam exerccbat. Quecunque
igitur “) imperator Rome babuit ct voluit facere,
fecit, quibus peractis omnibus cum gloria mon
archa, princeps mundi et dominus, ad proposi
tum primum rodit. Reversus est itaquc impe
rator post suscepcionem diadematis imperialis
in Pysam, ubi peracto aliquo tempore applicat ob
sidionis aciem contra Florenciam civitatem. Anno
igitur ') Domini MCCCXH0') mense Novembri
invictus imperialis cxercitus obsedit Florenciam
et destrucciouis molimina instruxit contra eam.
Imperator vero Heinricus castra metatus est in
Monte imperiali o vicino contra civitatem, in
quo e(lificari precepit') confugii municiouem.
Porro victoriosa cohors bellatorum imperii hinc

195

inde circumvolat, alimenta. ue ministrentur ci—m2
vitati, clandestine subtrabere laborat, viis, que
ad urbem ducunt, et semitis applicatur custodia
et cosis ciborum baiulis ultra desinunt ad urbem
deferre victui uecessaria. Quidquid') autem (le
rebus civium Florcntinorum extra muros rapitur,
totum cesaris usibus confiscatur. O quaute tuuc“)
animositatis in variis bellorum congressibus im—
pcrterita') Germanorum milicia exercuit operu,
de quibus usque hodie sunt') mirabilia testi
monia. Quis enim numerare poterit lata sive
privata Germanorum tunc commissa prelia, in
quibus semper revertebantur freti victoria et
gloria. Equalis uamque Germanice gentis tunc
fuit estimacio et constancia, si ipsis aliquando
in campis Lombardorum, Ytalicorum sive Tus
corum magna vel parva multitudo occurreret more
bellico pugnatura. Consuevit enim gens bec sem
per viucere et i(leo mollem, femineumque Galli
corum animum paracior fuit viriliter invadere
et fugare. Ferocem horum Germanorum audaciam,
qui corrueruut, approbaut iuimici et nichilomi
nus ipsorum testantur amici; uno namque tem
pore Pysani viginti duo millia pugnatorum contra
Florencianos ') imperatori mittebaut in subsi
dium, qui iam in via constituti ultra progredi
non audebant, sed ab imperatore securitatis cou—
ductum petebant. Misit itaque cesar vix octo
ginta Alemanos galeatos ipsis in occursum et
hii paucissimi multitudini, ut puta viginti duo
bus millibus, audacie dederunt animum et asse
curaverunt transitum ipsorum. Sepe autem visum
fuit, ut decem Alcmani centum') Gallicos aut
centum Alemani mille et plures campestri') bello
invaderent, ledemnt et mactarent.

Nam tunc Lombardi fucrant ad prelia tardi,
Ytalici, ") Tusci viderant bellum, quasi lusci
Solem, nam debant lacrimas,") cum bella vi

debant.
Hos quia prostravit Germania, quam generavit

') Vypravování Petra Zbraslavskébo o obléhání Florencie Jindřichem VII jest neurčité. Mons imperialis (Kai.
eorsbnrg) jest město od Jindřicha VII na místě rozkotaného města Poggihonsi vystavené na počátku r. 1313.

") dyad. 2, 3 a tak nize. — ') ergo 3. — ") ibi praesente imp. voce iucunditau's 4. — ') molesle 2. — ') laces
cebat 4. — ") nema 3. -— ') ergo 3. -— ') ergo 3. — ') Ruk. MCCCXlll'. — ') Quicquid 4. — ') nunc 3. — '; impera
toria 2. —- ') nema 3. — ') Florentinos 3. —- ') centum—Alemani nema 2. — ") in campeslri 3. — ') Ytali 2. —
') lachr. 4.

25*
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Florens milicia, sic hic magnalia dia/')
Fecit Teutunicus, ') cui Gallicus est inimicus,
Huucque') timet multum reputans ipsum quasi

stultum
Propter terribilcs nctus animosque viriles.
Cordis feminei Tusci sunt nt Jebusei.')
Teutuuicus“) facile fugat hos vulgus quasi vile,
Non opus est testis in rebus tam manifestis.

Honesti tamen viri Friczko') de Gallis ') et
Ebirlinus de Lapide, “) cives Pragenses, michi
talia retulerunt, nam et ipsi istis omnibus per
sonaliter afi'uerunt. Factum est autem, cum Flo
rentine urbis procax contumacia cesaris iussibus
remurmurans contradiceret et contra se ') gra—
vioris ire stimulos irritaret, placuit imperatori,
ut plures de principibus Alemauie') ad se vo
caret et ") cum ipsis parlmnentum hnbiturus
pertractaret, qualiter fastuosa Florencie erectn.
cornua facilius retunderet et domnret. Inter ce—
teros autem principes, quos vocavit principnliter
imperator, Johanui, regi Bohemie, suo primo
genito, epistolas destinavit, in quibus, ut ad
ipsum patrem cum ceteris, qui vocati fueraut,
venire cum nrmatis nou obmitteret,') ati'ectuo
sius demandavit; sed quin,“) ut ipso imperator
perV) se ore proprio sepe disposuerat, dominus
Conradus,") abbas primus Aule Regie, non in
fimum loeum in consiliis apud Johannem, regem ')
Bohemie, babuit, sibi super promocione predicti
negocii cesar epistolam hanc misitz')

Heinricus, Romanorum imperator semper
Augustus, honorabili et religioso viro abbati
monasterii Aule Regio, devoto suo dilecto, gra.
ciam suam et omne bonum.

Cum inter alios nostros imperii principes,
comites, barones et uobiles, quos ad parlamen
tum, quod in kalendis Maii venturi proxime
habebimus, per litteras et nuuccios vocavimus,
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in iliustris Johannis, regis Bohemie, primogeniti 1m
et principis nostri carissimi, delectemur specia
liter personali preseucia recreari, devociouem
tuam attente requirimus et rogamus, quatenus')
eundem regem Bobemie tuis salutaribus ') mo
nitis et exhortacionibus ac persuasivis induccio
uibus inducere studeas cum effectu, ut ad dic
tum termiuum, prout melius, laudabilius et de
cencius poterit, veniat cum armatis. Adhoc pe
timus eciam te consilium, auxilium et ') subven
cionem, quos applicare poteris, adhibere, in co
nostro cuimini plnrimum placiturus. Datum in
castris apud Moutem imperinlem supra Floren
ciam octavo kalendas Februarii regni nostri anno
quinto, imperii vero primo.

Scripsit eciam et aliam epistoiam domino
Heiurico 3) de Scedlicz') et domino Courado')
de Aula Regia abbatibus iu hec verbaz')

Heinricus, Dei grncia Romanorum imperator
semper Augustus, honorahilibus viris iu Sce
dlicz') et in Aula Regia abbotibus, devotis suis
dilectis, graciam suam et omne bonum.

Quod circa status et honoris cxaltacionem
illustris Johannis, regis Bohemie, primogeniti
et principis nostri karissimi,") ipsi regi, prout
relacio strenui viri Johannis de Osseu nos in
struxit, astatis iideliter et constanter, devocio
nem vestram dignis laudibus commendamus ro
gantes attente, quatenus') eidom regi more so
lito, ut accessus eius ad nos in proximo felix
existat et salubris, assistatis auxiliis et favori
bus opportnnis. Ceterum adicímus,") ut prefatum
Johannem hahentes pro imperialis reverencia
maiestatis propensius recommissum, in omnibus
suis ageudis favorabiliter promovere curetis, gra
tum iu ') hoc nobis absequium prebituri.

Datum apud Moutem imperialem in castris
super ') Florenciam pridie kalendas Februarii
regni nostri anno quiuto, imperii vero primo.')

.) Fridrich (Fricek) od kokotů čili kohoutů (do gallis), Friczko dictus Kokot (v. Tomek, Děj. Prahy 1 str. 304,
305). Domněnka, žeby Gallus snad bylo jméno osobni, jest ovšem nemintnú. — ') Eberlin od kamene (v. Tomek, tam
též str. 304). — ') Má býti Heidenrico.

") dya 3, 4. — ') Thcutonicus 3. — ') Hunc 3. — ') Yeb. 2. — ") Teuthonicus 3. — ') Friczo 3. — ") nemá 3.—
') Almanie 3. — ") et se 3. -—') omitteret 4. — ') quod 4. — ') pro se 3. — *) Con. 4. — ') Boh. regem 4. -—') dire
xit 3. - '; quntinus 4. — ') snlubribus 3. — ') nemá 2. — ') Cediicz 3 a tak nize; Zcedlitz 4. — ') Pouhé C. 3; Con. 4. —
') Tn vkládá 2 slova: Alia epistola. — *) Cedlitz 4. — ') char. 4. — ') quatinus &.- ') adiicimus 4. —-') nemá 4. —
') supra 3, 4. — ') Tu vkládá ruk. 2 slovo: De morte imperatoris veneno in sanguine Christi intoxicati, & ruk. 3: De
morte imperatoris; tato slova má. ruk. 4 jako nápis teprv při slovech: sed hen.
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Pcrccpto itaque e(licto imperiali omnes fere
principes Alemanie ") (lecenter ad veniendum ad
imporatoris presenciam sc disponunt; sed hen
mortis interveuientis articulo minime pervene
ruut. Quando enim victoriosus imperialium bel
latorum exercitus Florenciain acritcr infestaret,
et ciusdcm urbis potencia ad .) sui humiliacio
nem maiorcm morem tcmporis requircret, cogi
tnvit imperator ibidem impugnancium *) poten
teln turbam in obsidione dimittere ct se cum
aliquibus belligeris in rcgnum Apulie transfcrre.
Neapolis enim illa civitas inclita cesarcm nunc
ciis certis et litteris ad se vocavit, quod sibi
dare ingressum et contra Robertlium, regem
Apulie, fcrre subsidium vcllct iideliter, iuravit,
statuit ac promisit. ') Sic igitur ') imperator iter
versus Apulimn arripuit, retro se tamen, qui
impugnarent Florenciam, florentis milicie decen
ciam dcreliqnit. Cum autem ante urbem, que
Senis dicitnr, in vigilie. Assumpcionis beste
Marie pcrvcnisset, sicut festivitas et sua devo
cio rcquisivit, ibidem tentoria sua fixit et licet
mutaret loca ct mansionem, nunquam inutare
tamen consucvcrat dovotos mores ct bonam con
suetudinem, et sicut michi honorabilis vir, ma
gister Nicolaus Wldensis, medicus impcratoris,
retulit, qui tunc presens '“) fnit: De vespere sa
nus corpore et lctus (levota mente matutino—
rum “') imperator officium sub nota cantatnm
audivit et tunc dormitnm ivit, nec ') in ipso ali
quod distemperancie ") vcstigium cesar sensit.
Mane autem facto, quia frater Mathcus coufes
sor suus, ad curiam papc missus abfuit,') alium
fratrem (lictum Bernhardum ") (le Senis (le or
dine fratrum r) Prcdicatorum virum utique male
ficum ccsar accersivit, sibique confessioncm fe
cit, et nt ipsi in missa sacrosancti corporis ct
sanguinis ') Dominici sacramentuin conferat, cc
sar humiliter expctivit. Porro cum imperator in
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columis et sanus omnino ad communionem sanc
tam accederet, et post sumptam sslutarem 110
stiam bibere (le calice dcberet, sicut usqnc ho
dio omnes illi, qui tunc aderaut, asserunt, i'rater
ille, qui missam celebravit, digitos lavans vene
num vino miscnit et illuil toxicum cesari bibi
turo') porrexit. Hcc cst usqnc hodie (livulgata
opinio, quod cesar per mnnus i'ratris Predica
tomm ordiuis mortem temporalelu snmpserit cum
illo vite salntiferc sacramento. Huius autem fi
dem facit, quia statim cum cesar de ara rediit,
dolorem sensit, qui auctus cotidie'f) ipsum de
biliorem reddidit. Ipsc autem frater, ut dicitur,
cesare debilitato ad adversarios confugit, et illis
de morbo cesaris nova gaudia nuucciavit. O quam
perniciosa de hoc fratrc exivit opinio, qui non
solum sibi malediccionis opprobrium attulit, sed
et toti suo ordini in terris et locis variis gra
via improperia exprobrancium hominum gene
rsvit. In multis enim locis fratres Predicatores
male tractati sunt, depulsi ') sunt, qui rcvcra
penitus dc morte imperatoris innocentes sunt.
Ab illa igitur ') hora, qua sacrosanctam liostiam
accepit imperator, cotidio') in corpore defecit
et post dics sex presenti valefaciens seculo fe
licitcr ml Dominum emigravit anno Domini
MCCCXIIIO, decimo 2) kalendas Septembris. Py
sani autem huius divi imperatoris Heinrici cor
pus suscepernnt et iu sollempni mausoleo, con
ditum aromatibus, in Pysana maiori ecclesia con—
dignis peractis excquiis sepelierunt.

vox tristia carmina
pangc;

Corda dolor tangit, animos res llebilis angit,
Iure creaturn dolet omnis ob hec nova dura;
Qui non ilcmlo gemat, resciens hec letaque de

mat?
ros exunilnns1 mala mun

dans,

Cor geine. mens plauge,

Nam fios fecumlnns,

.) Udňni toto nesrovnává se s pravdou, jnkož i zpráva. o otrávení Jindřicha Vll, která bezpochyby \! krajinách
zaalpských byla rozšířena po jeho smrti, ale nebyla pravdiva, jak zjiných taktéž současných pramenů viděli jest. —
') Dno 24 srpna dlc zpráv jiných & no 23 srpna.

*) Almanie 3. — ') rukopisy eL — ") inpug. !. — ') ergo 3. — ') nemá 3. -—"") matutinnrnm 3. — ") ne 4. —
') disparentiae &.— ') defnit 2. — ") Bernardum 4. — ') Tu má po straně ruk. 3 pHpisck: Hic nota, qualitcr quidnm
ordinis Prcdicatorum imperatorem in corpore Dominici intoxicaverit Henricum; a ruk. 2: Cau a fratre ordinis Pre—
dicatorum vencno intoxicaun'. — ') sagwinis 2. — ') bibere 2. -—') cottidic 2; qnou'die 4. — ') depulsi sunt nemá 3. —
') ergo 3. ——') cottidie 2; quotidie 4.

198

ma Cesar megnificus Heinricus, pacis amicus,
Fomnula iusticic, scia vite normnle (lie,
Rex, cni lex care, ') mens gnara, selutis evere,
Megnanimus, mitis et honoris lioride vitis,
Quos gennit mundus pre cnnctis laudis hebun

dns,
Pestiferis morbis mele corruit hen ceput orbis,
Quem tu Christe bone iustorum iunge corone.
Et to virgo pie, ') celi regine, Marie
Posco, sibi perce; chorus angelicus, patriarche,
Discipuli Christi cum mertyribus simul isti,
Et sancti cuncti corem Domino prece iuncti
Dent sibi solemen, homo dicat quilibet einen.
Sed ") cesar felix sic decidit, en nova fenix
Surgit, precise fuit arbor et hinc michi vise
Est crevisse rose, veluti nerdns genet-ose,
Cuius odor letus,') favor et valor undique gratus
Prodiit ex flore llos florens, dives honore.
Plende Bohemorum regnuin, quia“) culmen ho

norum
pacis frueris modo lege.
sit prospera vita Johennis.

Hoc habes ex rege,
Sic ') cunctis enuis

Cepitulum CXVI.

Commissio Domini Clementis pepe cerdinelibus
facte, ut imperatorem Heinricum coronerent. ')

Clemens episcopns, servus servorum Dei.
Venerebilibus fretribus Arnaldo Sebinensi, apo
stolice scdis legeto, ac Leonardo Albenensi et
Nycholeo Ostiensi episcopis ac dilcctis filiis Fren
cisco 8. Lucie in Silice et Luce S. Marie in Via
lete dieconis cardinalibus, nuncciis eiusdem se
dis, selutem et epostolicem benediccionem. Rex
regnm et Dominus dominancium, Dei clemen
tissimns filius, Ihesus Christus, honore multi
plici reginem prefulgidam sibi in vestitu de
eurato circnmamictam varietate, essistentcm a
dexteris, videlicet senctam ecclesiam, sponsam
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snem, quam suo preciosissimo senguine redi- 1m
mitem clementer sibi inseperebili federe con
iungi voluit, honore primntus multiplici ec multi
pherie preeminencie insignivit; sed in eo potis
sime ipsum honorebilem et felici ac precellenti
reddidit dignitetis statu fulgentem, quod eidem
tenteni tribuit plenitudinem potestetis, ut per
sonis quantmncunque conspicnis, quentecunque
dignitete insignibus et precleris in hiis possit
sibique competet adesse magniňce, per que ipse
clari nominis tytululn et famose consequentur
potencie culmen et eciam incrcmcntum. Domi
netor enim celi, qui solus Altissimus potesta
tem habet in regno hominum et quecunque vo
luerit, suscitet super illud, potestatem dedit ei
et honorem et regnnm, potestetem, inquam, eter
nem, que non eufertur, et reguum, quod non
corrumpitur, quod imperator-cs et reges in ipsa
et per ipsem doctrina selutari intelligent et eru
dieutur indices orbis terre eidem servire et ob
sequi in timore, qui imperet ventis et meri.
Cuncte nemque, que in celo sunt et in terra,
sua sunt; suum est regnum, ipse est super om
nes principes, sue sunt divicie, sna gloria, qui
dominatnr omnibus et in manu eius Virtus et
potencie, megnitudo et imperium omnium, sub
quo curventur, qui portant orbem. Per cum enim
reges regnent et principes, et legum conditorcs
justa decemunt, qui habet in femore sue scrip
tum „Rex regum et Dominus dominancium“, ed
cuius preceptum olevebitur equile et ponet in
erduis nidum suum.

Sene duduln post. eleccionem karissimi in
Christo lilii nostri Heinrici, regis Romenorum
illustris, celebretam conconditer per regni Ale
mnnie principes, in eleccione Ronianorum regis
vecem habentes, cum innninet, fecienda, sollemp
nes dicti regis ambassietoresac nunccii ad nos
tram presenciein eccedentes et nobis eiusdem
eleccionis presenteto decreto, ed eoruni instan

') Tento list pspežův jest otišten: Ports, Mon. Gorm. hist. “7 (Logos Il) str. 629—686; Dónniges, Acta Hein
rici VII, Vol. 11 p. 42—48; Reyneldus, Annales ocel. XV, 70; Olenscbleger, Erliiuterte Steetsgeseh. Urkundenbnch,
84—42. My jsme scházející úvod v ruk. doplnili dle Dónnigess :: poopnvili i dle něho a I'ertzových Mon. chybne
miste rukopisů kroniky Petra meslevskeho, jejichž verlenty vkepitule této :! třech po ní následujících nepodeli
jsme, poněvadž text kusů těch v kronice Zbraslavské místy dosti nesprávný jest.

') cbere 4. — ') pie 3. -—') si 4. — ') grslus —letus 4. — ") quod 2. — ') Dic 3, 4.
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1812tem et devotam supplicacionis instancialn coram
nobis et fratribus nostris iteratis \'icibus et per
intersticia temporum repetitam prefatum regem,
quia per (lecreti prefati et coudicionis persone
ipsius non levi noticia antea nobis et fratribus
nostris note examinncionem corain nobis et cis
dem fratribus habitam diligenter, in quantum
Eeri potuit eodem absente, sufficientem, ipsum
ydoneum et babilem invenimus ad prefatum im
perium obtiuendum, ac elecciouem prefatam ca
nonicam exstitisse, de eodem fratrum nostro
rum consilio ipsum deputavimus, nominavimus,
approbavimus, enuncciavinms et declaravimus
Romanorum regem, justicia exigeute, ac fore
ydonenm, sufficientem et habilem ad dignitatem
imperialis celsitudinis obtiuendam, pronnnccian
tes insuper ac eciam decernentes sibi per
nosti—asmanns loco et tempore opportunis de
bere concedi unccionem et ipsius imperii (lia
dema, certum ad hoc ei terminum assignantes.
Cumque postmodum rex prefatus Ytalic partes
fuisset potenter ingressus et a Lombardie civi
tatibus aliisque locis insignibus, ad que decli—
naverat, honorifice et pacifice jam receptus, alii
regis prefati ambassiatores et nunccii ad npo
stolice sedis preseuciam accesserunt, qui cum
multe nobis instancia inter cetera snpplicarunt,
quod cum ipsi patenter adverterent, sicut eis
iam per nos super hoc rcsponsum exstiterat,
quod pr0pter generale concilium, quod in ka
lendis Octobris proximo venturis disposueramus
dante Domino et disponimus cclebrare, aliaque
multa et ardua plnrimumque urgencia, que ne
cessario iu citramontanis partibus expedienda
nobis negocia incumbebant tunc temporis et in
cumhunt, predictam unccionem et imperii dia
dema aliaque sollempnia per nostras munus regi
non potuerunt memorato concedi, termiuum ip
sum sub spacio temporis brevioris concludere
ipsamque unccionem et imperii diadema cetera—
que sollempnia per aliqnos de fratribus supr 
dictis in festo Penthecostes tuuc proximo secu—
turo impendi facere diguaremur. Nos vero pro
dictis nuuceiis receptis mansnetudine consueta
et hiis et aliis, que corain nobis voluerant pro
ponere, diligenter auditis, eis cem modo duxi
mus respondendum eiusdem regis super hoc cum
predictis fratribus nostris diligeuti (leliberacioue
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prohabita, nichilominns desideriis annuere inten
dentes. Et quia propter temporis nimiam brevi
tatem iu dicto festo Penthecostes sollempnitatem
unccionis et coronacionis huiusmodi non posse
fieri credebamus, nec rex ipse iu fesbo prefato
sibi, ut eiusdem decebat honorem, de apparatu
ad hoc necessario potuisset forsitan providisse,
significavimus ei per nostras litteras speciales, ut
tanti arduitate negocii diligenter inspecta et con
siderata prudenter temporis qualitate aliquein cer
tum et sollempnem diem, pront crederet convenire,
post festum predictum eligere ipsumque nobis
significare illius (leliberacio non differet, ut in
fra diem ipsum aliquos de i'ratribus supradictis,
de quibus apostolica deliberacio provideret, qui
ei uuccionis eiusdem munus impenderent et im
ponerent vice nostra prefatum diadema imperii
et alia inibi agenda sollempnia perageient, mit
teremus, dilectos filios magistrum Robertum, elec
tum Salernitanum, et Hugonem Geraldi, canto
rem Petragoricensem, capellanos nostros, ad eun—
dem regem super hiis cum eisdem nostris litte
ris destinantes, per quos sibi paterne sincerita
tis aifectum et mentis apostolice puritatem, quos
ad status ipsius exaltacionem magniiicam habe
mus, mandavimus clarius aperiri. Verum rex pre
fatns super hoc matnra deliberacione prehabita
festum Assumpcionis beste Virgiuis proximo ven
turum pro termino ad recipiendum in basilica
principis apostolorum de Urbe more solito unc
cionem huinsmodi et ipsius imperii (liadema alia
que inibi sollempnia peragenda recepit, pront
nobis per sollempnes suos ambassiatorcs et nunc
cios ac speciales litteras intimavit suo regali
sigillo ponfleuti inunitas, cum multa (levocionis
instaucia supplieans per eosdem, ut ad eum ali
quos mitteremus de fratribus memoratis pro im
pendenda unccione huiusmodi et imponoudo sibi
eiusdeln imperii dindoma aliisque sollempniis
peragendis. Porro si (lesuper datum esset tem
pus, ut circa tnnti celebritatem negocii exhiberi
posset nostra presencia corpornlis, ut ubi mente
vigilauter inteudimus, ibi presencialiter uostrum
desiderium panderemns, ad quod eciam eiusdem
regis concurrunt, ut pro certo novimus, cum
promptitudine multiplicis devocionis afi'ectus,gau
deremus in Domino et plurimum satisňeret vo
tis nostris. Verum quia ex causis predictis non
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possumus in hac parte aťfectibus satisfacere men
tis nostre, predicti regis fmquentibus et. devotis
supplicacionibus inclinnti et ad persouas vestras
apostolice mentis oculos fiducialiter dirigentes,
vobis, quorum nobis note sunt \rirtutes quosque
in magnis et arduis dicta sedcs diversis vicibus
est experta et de quorum operibus fructus ubo
res provenisse conspicinms, super hoc nostre
sollicitudinis onus duxilnus impouendum, spe—
rantes, quod tamquam viri virtute magnifici opus
huiusmodi viriliter assumetis ad divini nominis
laudem et. gloriam effectualiter exequendum. Quo
circa discrecioni vestre per apostolica scripta
mandamus, quateuus vos ad dictam urbem die
Assumpcionis predicta personaliter conferentes
ac ibidem convenientes in unum, tu frater Ostien
sis episcopo missam celebres et regem inungas
eundom vosque fratres Albauensis, Ostiensis et
Sabinensis episcopi vosque Francisce et Luca
dyaconi cardinales vel illi vestrum, qui presen—
tes fuerint, eisdem regi et regine mitras et dia
demata imperii, regi quoque sceptrum, pomum
et gladium et alia sollempnia, prout infra po
tencius et distinccius vobis iniungitur, tribuatis
eorumque vertices inclitos reddatis illorum in
signiis cum solitis sollempnibus decoratos in no
mino ac virtute Altissimi pmdenter, honorifice
ac eciam diligenter, prout decet tam arduum et
sollempne uegocium, quod vobis committimus
nostris vice et nominc exequentes in djcto festo
Assumpcionis, si poteritis commode, vel alio certo
convenienti die, quem idem rex ad hoc pro qua
litate negociorum inminencium duxerit eligen
dum. Quod si non omnes hiis exeqnendis nc
gociis poteritis interesse, quatuor, tres, duo aut.
unus ex vobis nichilominus exequntur. Et ne
quis in agendis sollempnibus antedictis error,
quod absit, intorvonire valeret, modum et for
mam et locum agendorum et ubi et per quas
personas agenda fueriut, particularitcr et distincte
duximus prcsentibus inserendu, prout in archivo
ecclesie et in pontificali ordinario continetur,
quorum forma talis est: